
LA GIUNTA REGIONALE 
 

Richiamata la legge regionale 25 ottobre 1982, n. 70 “Esercizio delle funzioni in 
materia di igiene e sanità pubblica, di medicina legale, di vigilanza sulle farmacie ed 
assistenza farmaceutica” ed in particolare l’art. 46 “Approvvigionamento dei farmaci”;  

 
Richiamato il Regolamento regionale 22 novembre 2010, n. 4 “Modificazione al 

regolamento regionale 10 novembre 1987, n. 3 (Approvazione criteri di elaborazione, gestione 
ed aggiornamento dell’elenco tipo comprendente i farmaci da utilizzare nei servizi dell’USL 
della Valle d’Aosta (P.T.R. – Prontuario Terapeutico Regionale); 

 
Considerato in particolare l’art. 4, lettera e) del suddetto regolamento che stabilisce 

che il P.T.R. venga redatto e approvato dalla Commissione tecnica locale di cui all’art. 46 
della l.r. 70/1982; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 10421 in data 30 novembre 
1990 recante “Nuova composizione della Commissione Tecnica per l’elaborazione, gestione 
ed aggiornamento del Prontuario Terapeutico regionale (P.T.R.), successivamente modificata 
con le deliberazioni 131 in data 19 gennaio 1996, 1603 in data 11 maggio 1998, 3407 in data 
4 ottobre 2004, 2724 in data 26 agosto 2005 e 461 in data 22 febbraio 2008; 
 

Considerato che la Commissione di cui si tratta, nella riunione tenutasi in data 1° 
settembre u.s., tenuto conto dell’esperienza acquisita, del lavoro svolto negli ultimi anni 
nonché del progressivo aumento della spesa farmaceutica, ha concordato sull’opportunità di 
qualificare maggiormente il proprio compito di aggiornamento del Prontuario Terapeutico 
regionale mediante il monitoraggio dell’uso razionale dei farmaci e la promozione di 
iniziative di formazione nell’ambito della terapia farmacologica; 

 
Considerato che, nel corso della stessa riunione, la Commissione ha proposto di 

ridurre il numero dei propri componenti, prevedendo una rappresentanza delle diverse aree 
cliniche in ottica dipartimentale; 

 
Ritenuto opportuno ricostituire, tenuto conto delle suddette indicazioni, la 

Commissione tecnica per l’elaborazione, gestione ed aggiornamento del prontuario 
terapeutico regionale che sarà così composta: 

 
• 2 rappresentanti amministrativi: uno dell’Assessorato sanità, salute e politiche 

sociali con funzioni di coordinamento ed uno dell’Azienda USL della Valle 
d’Aosta; 

• 2 rappresentanti tecnici: un membro esterno esperto in farmacologia ed un 
rappresentante della S.C. Farmacia dell’Azienda USL della Valle d’Aosta; 

• 7 clinici dirigenti medici dell’Azienda USL della Valle d’Aosta 
rappresentanti dei seguenti Dipartimenti: 
− Dipartimento delle medicine a larga diffusione 
− Dipartimento delle medicine specialistiche 
− Dipartimento delle chirurgie 
− Dipartimento cardio-toraco vascolare 



− Dipartimento anestesiologia, cure intensive e dell’urgenza e Dipartimento 
di emergenza e accettazione 

− Dipartimento materno infantile 
− Dipartimento di Salute mentale; 

 
Preso atto che le designazioni dei rappresentanti suddetti, sia effettivo sia supplente, 

verranno richieste ai responsabili dei rispettivi enti di appartenenza e che alla nomina si 
provvederà con decreto del Presidente della Regione, come previsto dall’art. 46 della l.r. 
70/1982; 

 
Considerato altresì opportuno procedere, per ragioni di unitarietà e di trasparenza 

degli atti amministrativi, alla revoca della precedente deliberazione della Giunta regionale n. 
10421 in data 30 novembre 1990 recante “Nuova composizione della Commissione Tecnica 
per l’elaborazione, gestione ed aggiornamento del Prontuario Terapeutico regionale (P.T.R.)” 
nonché alla revoca delle successive deliberazioni di integrazione e modificazione n. 131/1996, 
1603/1998, 3407/2004, 2724/2005 e 461/2008; 
 

Evidenziato che l’art. 4, lettera f), del Regolamento regionale 22 novembre 2010, n. 4 
stabilisce che le proposte di modificazione al P.T.R. devono pervenire alla struttura regionale 
competente in materia di farmaci ospedalieri tramite la struttura complessa di farmacia 
dell’Ospedale regionale Umberto Parini, e che i criteri e le modalità di presentazione sono 
definiti con deliberazione della Giunta regionale; 

 
Ritenuto opportuno, sentita la Commissione tecnica ed i competenti uffici della 

struttura regionale competente in materia di farmaci ospedalieri, adottare l’iter seguente: 
a) la struttura proponente la modificazione al P.T.R. deve inviare la relazione scritta e 

una adeguata documentazione bibliografica al membro della Commissione tecnica 
rappresentante del proprio Dipartimento il quale, prima di inviare detta richiesta alla 
S.C. Farmacia ospedaliera, si farà carico di esaminare la documentazione presentata 
e di intraprendere un lavoro preliminare di confronto e concertazione rispetto al 
farmaco richiesto all’interno della propria area; 

b) successivamente, sarà il suddetto rappresentante dipartimentale ad inviare la 
richiesta di modificazione alla S.C. Farmacia la quale provvederà poi, raccolte tutte 
le richieste, ad inviarle ai competenti uffici dell’Assessorato sanità, salute e 
politiche sociali in tempo utile per l’inserimento all’ordine del giorno della prima 
riunione prevista; 

c) tutta la documentazione presentata a corredo delle richieste deve essere prodotta 
esclusivamente in formato elettronico; 

d) contestualmente alla convocazione della riunione, a tutti i componenti della 
Commissione verrà inviato tramite e-mail il materiale concernente le richieste 
inserite all’ordine del giorno; 

e) le proposte potranno essere esaminate nel corso della riunione solo in presenza 
dello specialista proponente e del membro della Commissione rappresentante del 
Dipartimento competente. 

 
 



Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3580 in data 23 dicembre 2010 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2011/2013, con attribuzione 
alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio 
di cassa per l’anno 2011 e di disposizioni applicative; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Capo del Servizio sanità ospedaliera, 
nell’ambito dell’Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 
4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla presente proposta di deliberazione; 

 
Su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 
 

DELIBERA 
 
 
1)  di ricostituire la Commissione tecnica per l’elaborazione, gestione ed aggiornamento del 

prontuario terapeutico regionale (P.T.R.), ai sensi della l.r. 70/1982, che sarà così 
composta: 

 
• 2 rappresentanti amministrativi: uno dell’Assessorato sanità, salute e politiche 

sociali con funzioni di coordinamento ed uno dell’Azienda USL della Valle 
d’Aosta; 

• 2 rappresentanti tecnici: un membro esterno esperto in farmacologia ed un 
rappresentante della S.C. Farmacia dell’Azienda USL della Valle d’Aosta; 

• 7 clinici dirigenti medici dell’Azienda USL della Valle d’Aosta 
rappresentanti dei seguenti Dipartimenti: 
− Dipartimento delle medicine a larga diffusione 
− Dipartimento delle medicine specialistiche 
− Dipartimento delle chirurgie 
− Dipartimento cardio-toraco vascolare 
− Dipartimento anestesiologia, cure intensive e dell’urgenza e Dipartimento 

di emergenza e accettazione 
− Dipartimento materno infantile 
− Dipartimento di Salute mentale; 

 
2)  di richiedere ai responsabili dei rispettivi Enti di appartenenza la designazione sia dei 

membri effettivi sia dei membri supplenti, e di provvedere alla nomina con decreto del 
Presidente della Regione, come previsto dall’art. 46 della l.r. 70/1982; 

 
3) di revocare la deliberazione della Giunta regionale n. 10421 in data 30 novembre 1990 

recante “Nuova composizione della Commissione Tecnica per l’elaborazione, gestione 
ed aggiornamento del Prontuario Terapeutico regionale (P.T.R.)” nonché le successive 
deliberazioni di integrazione e modificazione n. 131/1996, 1603/1998, 3407/2004, 
2724/2005 e 461/2008; 



 
4) di definire nel modo seguente le modalità di presentazione delle proposte di 

modificazione: 
 

a) la struttura proponente la modificazione al P.T.R. deve inviare la relazione 
scritta e una adeguata documentazione bibliografica al membro della 
Commissione tecnica rappresentante del proprio Dipartimento il quale, prima 
di inviare detta richiesta alla S.C. Farmacia ospedaliera, si farà carico di 
esaminare la documentazione presentata e di intraprendere un lavoro 
preliminare di confronto e concertazione rispetto al farmaco richiesto 
all’interno della propria area; 

b) successivamente, sarà il suddetto rappresentante dipartimentale ad inviare la 
richiesta di modificazione alla S.C. Farmacia la quale provvederà poi, raccolte 
tutte le richieste, ad inviarle ai competenti uffici dell’Assessorato sanità, salute 
e politiche sociali in tempo utile per l’inserimento all’ordine del giorno della 
prima riunione prevista; 

c) tutta la documentazione presentata a corredo delle richieste deve essere 
prodotta esclusivamente in formato elettronico; 

d) contestualmente alla convocazione della riunione, a tutti i componenti della 
Commissione verrà inviato tramite e-mail il materiale concernente le richieste 
inserite all’ordine del giorno; 

e) le proposte potranno essere esaminate nel corso della riunione solo in presenza 
dello specialista proponente e del membro della Commissione rappresentante 
del Dipartimento competente. 

 
5) di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa a cura della struttura competente 

in materia di sanità ospedaliera all'Azienda U.S.L. della Valle d’Aosta per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
PB/ 


